
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Deliberazione n. 2017/2

Copia

in pubblicazione



OGGETTO: Convenzione con l’ASL di Novara per la fornitura di preparati galenici sterili e non 
sterili. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 

Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 

 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 

competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 

3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 

regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 

5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 

seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 

Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - 

Tutele - Attività Ispettiva, qui di seguito riportata: 

 

“Premesso che con deliberazione n. 227 del 13.04.2016 è stata stipulata, per l’anno 2016, 

una convenzione con l’ASL di Novara per la fornitura di preparati galenici, tra cui il prodotto 

galenico denominato LAT Gel; 

 
Vista la nota prot. n. 113410 del 05.12.2016, successivamente rettificata con nota prot. n. 

114517 del 07.12.2016, con cui il Responsabile SS.CC. Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha 
chiesto il rinnovo, per il primo semestre 2017, della convenzione in argomento; 

 
Preso atto che con nota prot. n. 115794 del 12.12.2016 l’ASL AL ha chiesto all’ASL di Novara 

la disponibilità al rinnovo della citata convenzione; 

 

Dato atto che l’ASL di Novara ha trasmesso copia della propria determinazione con la quale 

ha approvato l’accordo convenzionale, giusta nota prot. aziendale n. 119955 del 23.12.2016; 

 

Alla luce di quanto precede, si propone di rinnovare la convenzione con l’ASL di Novara, per 

il primo semestre 2017, per la fornitura di preparati galenici, tra cui il prodotto galenico 

denominato LAT Gel, alle condizioni di cui al testo allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale della stessa”; 

 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 

deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Pagina 2 di 6 Deliberazione n. 2017/2

Copia

in pubblicazione



Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 

sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

 

1) di rinnovare, per il primo semestre 2017, per le motivazioni espresse in narrativa, la 
convenzione con l’ASL di Novara per la fornitura di preparati galenici, tra cui il prodotto 
galenico denominato LAT Gel, alle condizioni di cui al testo allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 

2) di dare atto che la spesa presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento 
quantificata in €. 300,00 (oneri fiscali inclusi), farà capo al conto economico n. 03.10.325 - 
Settore aziendale 7DS Bilancio 2017, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 
nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese;  
 

3) di individuare il Responsabile SS.CC. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, quale garante 
della corretta esecuzione degli adempimenti derivanti dall’allegata convenzione; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture interessate per i provvedimenti di 
competenza e per conoscenza; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di rendere operativa la convenzione in 
argomento. 

 

Pagina 3 di 6 Deliberazione n. 2017/2

Copia

in pubblicazione



CONVENZIONE TRA L’ASL NO DI NOVARA E L’ASL AL DI ALESSANDRIA PER 
FORNITURA DI PREPARATI GALENICI STERILI E NON STERILI DELLA FARMACIA 
OSPEDALIERA - RINNOVO PRIMO SEMESTRE 2017. 
 

 
TRA 

 
L’Azienda Sanitaria Locale di Novara, C.F. e P.IVA 01522670031 (di seguito per brevità denominata 

ASL NO), rappresentata dal Direttore S.C. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione 

e Trasparenza Dott. Claudio Teruggi domiciliato, ai fini del presente accordo, presso la sede legale 

dell’Azienda, Viale Roma n. 7, Novara 

E 
 

L’Azienda Sanitaria Locale AL, C.F. e P.IVA 02190140067 (di seguito per brevità denominata ASL 
AL), rappresentata, in forza dei poteri conferiti con deliberazione n. 516 del 09.07.2015, dal 
Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - Tutele - Attività Ispettiva Dott.ssa Angela 
FUMAROLA domiciliata, ai fini del presente accordo, presso la sede legale dell’Azienda, Via Venezia 
n. 6, Alessandria 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 
Oggetto 

La Farmacia Ospedaliera dell’ASL NO si impegna a fornire all’ASL AL preparati galenici sterili e non 

sterili, tra cui il preparato denominato LAT GEL e preparazioni galeniche orali (cartine e sciroppi), 

destinati a pazienti pediatrici. 

 
Art. 2 

Modalità di esecuzione della convenzione 

L’attività di cui all’art. 1 prevede che: 

• il farmacista della farmacia richiedente, previo contatto telefonico, invia al farmacista 

preparatore, tramite fax o e-mail la richiesta di preparazione in cui sono necessariamente 

riportate la composizione quali-quantitativa ed il numero di confezioni richieste; 

• dopo che il galenico è stato allestito, il farmacista preparatore avvisa telefonicamente il 

farmacista richiedente dell’avvenuta preparazione; 

• il farmacista dell’ASL AL, ricevuta la comunicazione, contatta il servizio di trasporto della 

propria Azienda e comunica luogo ed orari per il ritiro del galenico allestito presso l’ASL NO; 

• il farmacista preparatore si assicura che il galenico venga imballato in apposito contenitore 

per il trasporto; 

• l’addetto al trasporto ritira il pacco presso l’ASL NO e lo consegna alla Farmacia richiedente. 

Qualora la Farmacia dell’ASL AL riceva richieste di altre preparazioni galeniche, che non allestisce 
direttamente, può rivolgersi alla Farmacia Ospedaliera dell’ASL NO per verificare la possibilità 
dell’allestimento da parte di quest’ultima. Nel caso la Farmacia Ospedaliera ASL NO si renda 
disponibile alla produzione del nuovo preparato si procede come sopra. 

Pagina 4 di 6 Deliberazione n. 2017/2

Copia

in pubblicazione



 

Art. 3 
Costi e Fatturazione 

Per quanto riguarda il LAT GEL 3 grammi, il costo è quantificato in 0,80 euro al pezzo. 
Eventuali altri prodotti galenici preparati saranno tariffati in coerenza con il Tariffario Nazionale 

Farmaci per quanto riguarda l’onorario, mentre le materie prime ed il recipiente saranno ceduti a 

prezzo d’acquisto. 

 
Art. 4 

Durata 
La presente convenzione ha validità fino al 30.06.2017, fatta salva la facoltà di recesso anticipato 
(per entrambe le parti), da comunicarsi con lettera raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC, 
con preavviso di almeno 30 giorni. 
 

Art. 5 
Registrazione 

Il presente disciplinare è esente da bollo ai sensi del D.P.R. n. 642/1972 (Tabella All. B. n. 16) ed è 
soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. n. 131 del 26/04/1986 (tariffa all. 
A - parte II - art. 1, lett. b), con relativo onere a carico della parte interessata. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Alessandria, ________ 
 
 
 
      

     Per l'Azienda Sanitaria Locale            Per l'ASL AL 

             ASL NO - Novara                 su delega del Direttore Generale 

                 Il Direttore                 Il Direttore  

      S.C. Affari Istituzionali, Legali,         S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - 

Comunicazione, Anticorruzione, Trasparenza           Tutele - Attività Ispettiva 

      (Dott. Claudio Teruggi)           (Dott.ssa Angela FUMAROLA) 

 

_________________________________    ________________________________ 
 
 

Pagina 5 di 6 Deliberazione n. 2017/2

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Deliberazione n. 2017/2

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/2
	Data adozione: 02/01/2017
	Oggetto: Convenzione con l™ASL di Novara per la fornitura di preparati galenici sterili e non sterili.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: De Martire dr.ssa Monica
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 02/01/2017
	Data pubblicazione: 17/01/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/01/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/2
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


